(9) Interpres clinicus, pag. 29.

(10) Guilbert dictionn. des sc. méd. tom. 19, pag. 115.

Ab eadem metastasi nonnunquam oriuntur palpitationes cordis nervosæ , ( Hoffmann. (1) ), ( Merat (2). )

Alia neurosis organi , sanguineæ circulationis præsidis , multo periculosior sane est syncope quam arthriticam dixerunt auctores. Musgravius (3) eam descripsit dicens : « Compertum est . . . . . os pallere ; sudore frigido deinde cuticulam madere ; pulsum imbecillem modo nimis tardum , nunc inæqualem reddi ; interdum minui tantum , alias intermittere ; solvi denique spiritus animales ; sensum , motumque deficere ; vitæ omnes corruiere facultates : interea vero temporis arthritidem ( si qua forte in articulis , antequam hæc inciperet tragœdia , comparuit ) desubito recedere , etc. ».

Eodem capite , plura syncopes exempla refert auctor , inter quæ sequens notatu dignum nobis visum est. « Navis olim præfectus , neque Veneris , neque Bacchi cultor parcus et infrequens , propter iniquam eorum observantiam , arthritide multatus erat. Graviter et diu doluerat , cum forte fortuna simul in eadem domo essemus , et de navarcho nostro , tanquam animam agente , ex improvviso clamaretur , ad ægrum advolavi ; quid hoc clamoris , inquisivi ; pulsum inveni languidum , imbecillem , rarum , qui solebat esse maximus et durissimus. Os expallius. Anhelitus sublimis , et cum intervallo longiori tractus. Corporis superficiem frigus sudorque occupavit. Sensus , motus , vires universæ sunt collapsæ , ipsiusque propemodum œconomiae subversa ratio. De mali causa interroganti declaratum est , ægrum , pedibus dolentem , febricitantem sitientemque fontanam paulo post aquam haussisse frigidam , ad ejus quasi selibram ; itaque sibi malum arcessisse. Adhibitis cardiacis , stimulantibus , diffusibilibus medicamentis , theriaca , etc. ad pedes rediit podagra incolumisque evasit æger ».

(1) De palpitatione cordis. Vide op. omn. tom. 3 , pag. 87.

(2) Dict. des sc. méd. tom. 39 , pag. 148 , art. palpitation.

(3) De syncope arthritica. Vide diss. de arthritica anomala pag. 71.

Cullenius quoque arthritidem retrogressam, in cor inpetum facientem et syn-  
copem de quo modo locuti sumus producentem observavit (1).

§. 72.

Clarissimus Ideler, germanicus medicinæ doctor, in opusculo, quod reperitur  
in Hufelandii ephemeridibus (2), hysteram sæpissime a retrocessa vel vaga  
arthritide pendere asseverat : hæc tamen opinio, certis in casibus haud a veritate  
discrepans, certe nimis generalior mihi videtur.

Arthritidis hysteriæ supervenientis, illamque sanantis mentionem movent  
nonnulli. Hujus metastaseos plura memorat exempla Musgravius in tractatu suo  
de arthritide symptomatice (3) : recte etiam dicit Kleinius (4) hystericas facile  
podagricas fieri.

Nonne ad uteri neuroses pertinet affectio sequens, a celeberrimo Stoll (5)  
relata? « Puella, viginti annorum, temperamenti sanguinci, legitime menstruata,  
ante diu sana, anno 1784, mense Febuario, corripiebatur arthritide vaga, cui  
decimo morbi die supervenit febris biliosa, qua curata, perstabat arthritis rebellis  
vel ad optima remedia; circa sextam morbi septimanam arthritis mitescit, ast  
regio pubis ea proportione increscit. Elatio hæc hypogastrii nobis in principio  
suspicionem moverat de graviditate, quam tamen veram non fuisse, ex sequen-  
tibus elucescet. Circa octavam morbi septimanam, ægra arthritide libera et  
cæteroquin sana, si tumorem hypogastrii excipias, revertitur ad suos. Post  
duas septimanas, incidit in febrem tertianam duplicatam, quæ, præmissis præ-  
mittendis, cortice peruviano, debito modo adhibito non auscultabat, ast exortis  
doloribus arthriticis omnes artus, sternum, lumbos, dirissime vexantibus, ut  
vel a tactu e longinquo intentato ejularet, febris tertiana sponte evanuit, una  
cum tumore hypogastrii, qui sub febre nihilum quidem emendabatur ».

(1) *Elémens de médecine pratique* tom. 1, p. 468.

(2) *Hufeland journal der pract. heilk.* 1802.

(3) Vide cap. de arthritide melancholica.

(4) *Interpres clinicus*, pagina 31.

(5) *Dissertatio de Arthritide*. Vide dissertationem ad morbos chronicos tom. 1, pag. 121.

Tandem ad ultimam nosographiæ classem, id est, ad læsiones organicas pervenimus.

Nonnulli auctores, Musgravius (1), Meorconius (2), Quarin (3), Selle, Jæger, Stoll, Portal, Baumes, etc., de phthisi pulmonali a metastasi arthritica oriunda locuti sunt.

Ex clarissimi Portal (4) sententia, non solum palpitationes cordis, sed etiam syncopem et denique hujus organi aneurisma producere potest arthritis pedes deserens.

De cordis affectionibus, ab arthritide retrogressa pendentibus, agentes, de morbo quodam; cujus tamen et sedes et natura adhuc nobis et nonnullis aliis ancipites sunt, scilicet angina pectoris, dicere nunc debemus.

Utrum, ut volunt Waal (5), Parry (6) Jenner, Black etc. ab ossificatione arteriarum coronariarum, quod tamen experimentis et perscrutationibus suis infirmavit Blackall (7) (\*); utrum, ut affirmant Rougnon (8) et professor Baumes